DIÁRIO OFICIAL Nº 36.343  19Quinta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2025

acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 5 e 1/2  diárias ao servidor
RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO
EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, participar da 201ª
reunião ordinária da COTEPE, no período de 07.09 a 12.09.2025, no trecho
Belém/Brasília/Belém.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$2.899,05
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1238380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, torna pú-
blica a data de julgamento dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de
Sessão de Modo Híbrido, Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFE-
RÊNCIA, conforme Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021,
na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt,
2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 02/09/2025, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 22568, AINF nº
352025510001101-8, contribuinte CONTROLE INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15280074-3.
Em 02/09/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 22126, AINF nº
062023510000049-1, contribuinte BRAZELE COMERCIO DE MADEIRAS
LTDA, Insc. Estadual nº. 15196869-1.
Em 02/09/2025, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 22080, AINF nº
082024510000007-0, contribuinte AGRONORTE LOGISTICA E AGRONEGO-
CIOS LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15418666-0.
Em 02/09/2025, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 22616, AINF nº
812024510010768-8, contribuinte KEPLER WEBER INDUSTRIAL SA, CNPJ
nº. 87.288.940/0031-21, advogada: FERNANDA BANDINELLI BACCIM,
OAB/RS-85967.

Protocolo: 1238214

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 170/2025
Inexigibilidade Nº 120/2025
Data: 14.08.2025
Objeto: Patrocínio Desportivo na forma da Política Institucional do Banpará
destinado a veiculação da marca do BANPARÁ como marketing institucio-
nal em espaços de mídias na forma das contrapartidas, ao time masculino
Paysandu Time Masculino Profissional de Futebol 2025 que representam
o Estado do Pará No Campeonato Brasileiro de Futebol Masculino Série B,
realizado pela CBF no período de 15 de agosto a 31 de dezembro de 2025,
em diversas cidades do país, em novas contrapartidas, considerando o
interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar
reconhecimento ou ampliar benefícios ligados à marca deste Banco, em
atitude negocial visando aumento de volume de negócios, conforme apro-
vado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$600.000,00 (seiscentos mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, §
1º, letra “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 14.08.2025
Vigência: 14.08.2025 a 31.12.2025
Contratada: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL - FPF
Endereço: Rua Paes e Souza, nº 424 - Guamá
CEP: 66.075-030  Belém/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1238069
Contrato Nº: 131/2025
Inexigibilidade Nº 11/2025
Data: 10.07.2025
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará
destinado à realização do projeto denominado “Arraiatuba 2025” a ocorrer
no período de 15 a 16 de agosto de 2025, na cidade de Itaituba/Pará,
considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, in-
crementar, gerar reconhecimento ou ampliar benefícios ligados à marca
deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de negócios,
conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, §
1º, letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 14.08.2025
Vigência: 14.08.2025 a 13.12.2025

Contratada: S A TORRES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Avenida Antão Ferreira Vale, n. 677– Bom Remédio
CEP: 68.180-460 Itaituba/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1237605
Contrato Nº: 124/2025
Objeto:  Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de transporte de valores, processamento e custódia de numerário e
abastecimento e apoio logístico e Assistência operacional interna e externa
cofre a terminais de autoatendimento, nas dependências indicadas pelo
Banpará, localizadas no interior do Estado do Pará.
Valor Mensal Estimado do Contrato: R$ 54.702,53 (cinquenta e quatro mil,
setecentos e dois reais e cinquenta e três centavos)
Data de Assinatura: 18.08.2025
Vigência: 18.08.2025 a 17.08.2026
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 011/2025
Contratada: PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E
SEGURANÇA
Endereço: Avenida Guaratã N° 633, Bairro: Padro
CEP:  30410-640  Belo Horizonte – Minas Gerais
Diretor Responsável: Vando Vagner Soares Ferreira – Diretoria Financeira
Ordenador: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1237745

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 040/2025
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional
do Banpará destinado à realização do evento cultural Amazônia Beat´s,
realizado na cidade de Belém/Pará, considerando o interesse do Banpará
em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como
socialmente responsável na valorização da cultura regional, conforme
aprovado pela Diretoria Colegiada.
Modalidade da Contratação: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.
9º, item 3, § 1º, letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos
do Banpará.
Data de Assinatura do Aditivo: 30.07.2025
Vigência do Aditivo: 31.07.2025 a 30.09.2025
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato e Alteração da data
de realização do evento, que será dia 30.08.2025.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Contratada: S L ESTRELA DO PARA LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10 – Conj. Anisio Teixeira Bloco
19, sala 202 – Parque Guajará
CEP: 66.821-000  Belém - Pará
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 1237546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 698 DE 27 DE AGOSTO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2639201.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 27.08.2025, os efeitos da PORTARIA nº
919/10.09.2009 publicada no DOE nº 31.505/16.09.2009, que concedeu
a Gratificação de Tempo Integral ao servidor ISMAEL PIMENTA DOS
SANTOS, matrícula n° 57174477/1, cargo Motorista, lotado na Diretoria
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
27.08.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1238374
PORTARIA COLETIVA N° 987 DE 26 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50, de 17.01.2006
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2937757 e 2023/2319926.
RESOLVE:
1. REMOVER, os servidores para a Diretoria de Desenvolvimento e Audito-
ria dos Serviços de Saúde - DDASS, para fins de regularização funcional,
conforme listagem, a contar da data da publicação.